
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2175 DEL 24/10/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93  DEL D.LGS. 
N. 36/2023. PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 
LETT.C. DEL D.LGS.N.36/2023 PER AFFIDAMENTO DI UN APPALTO 
INTEGRATO PER LA REDAZIONE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
AUTOMATIZZATO NEL CORTILE INTERNO DELL’EX CASERMA GUIDONI-I 
STRALCIO

CIG: B1728B2544 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- la Provincia di Benevento, tramite il Settore 5- Edilizia pubblica e scolastica-manutenzioni, coadiuvato della SUA 
(Stazione Unica Appaltante), intende affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, la 
progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori per la “Realizzazione di un parcheggio automatizzato nel 
cortile dell’ex Caserma Guidoni – I STRALCIO”; con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
un importo a base di gara di € 276.811,59, di cui € 6.482,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara;

- con determinazione n. 2234 del 14/11/2023 del Settore 5 – Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni, è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica  - I stralcio – dell’intervento denominato “Realizzazione di 
un parcheggio automatizzato ne cortile dell’ex Caserma Guidoni, nel Comune di Benevento”, dell’importo 
complessivo di € 350.000,00;

- con successiva determinazione n. 61 del 12/01/2024 del Settore 5 – Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni 
del 12/01/2024 e successiva nota prot. n.0007182 del  20/03/2024, è stato stabilito:

a) di procedere alla realizzazione dell’intervento in oggetto mediante affidamento della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di cui trattasi, per un importo a base di gara di € 276.811,59, di cui € 261.428,64 per lavori 
soggetti a ribasso di gara, € 8.900,72 per progettazione esecutiva ed € 6.482,23 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara;

b) di procedere al’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett.) c del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità prezzo;;

c) di demandare alla SUA della Provincia di Benevento l’indizione e l’espletamento di procedura negoziata di gara  
per l’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei lavori relativi al progetto 
Realizzazione di un parcheggio automatizzato nel cortile dell’ex Caserma Guidoni”- I STRALCIO in modalità 
interamente telematica attraverso il sistema informatico di eprocurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

- la SUA (Stazione Unica Appaltante) nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 
36/2023 che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, ha provveduto 
alla pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 10986 del 29/04/2024 di manifestazione di interesse finalizzato a 
favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici per l’affidamento dei lavori in oggetto;

- al punto 9 del suddetto avviso pubblico prot. n. 10986 del 29/04/2024 è stato previsto che il contraente verrà 
selezionato mediante il criterio con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera e) del D.lgs. n. 36 del 2023;

- con l’Avviso pubblico prot.n.10986 del 29/04/2024 ( punto 8) veniva stabilito, altresì, quanto segue:Il numero 
minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5, mentre il numero massimo è pari a 10. Nell’ipotesi in cui 
pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 per ogni procedura, si procederà ad individuare 
i 10 operatori economici che saranno invitati alla successiva procedura negoziata, attraverso estrazione causale 
con l’utilizzo dell’apposita funzione presente sulla piattaforma telemtica di e-procurement: www.provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

-
DATO ATTO, che con determina dirigenziale del Servizio Staff 2-Appalti e Contratti n.1839 dell’11/09/2024 è stato 
stabilito tra l’altro quanto segue.

1) DI PROCEDERE all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di cui trattasi, per un 
importo a base di gara di € 276.811,59, di cui € 261.428,64 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 8.900,72 per 
progettazione esecutiva ed € 6.482,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, mediante il criterio con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 
2, lettera e) del D.lgs. n. 36 del 2023 sulla piattaforma telematica di gara della Provincia di Benevento 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

2) DI APPROVARE  il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 06/08/2024 e i relativi Allegati, che verranno 
resi noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 comma 2 lett.b) del 
D.lgs. n. 36/2023;

3) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

VISTA, la lettera di invito/disciplinare di gara per procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma.1, lettera C) del 
D.Lgs.n.36/2023 , prot.n. 0023337 del 20/09/2024 trasmessa agli operatori economici sorteggiati, con termine di 
presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 21/10/2024;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
-secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara, le operazioni di aggiudicazione prevedono l’inversione procedimentale 
di cui all’art. 107, comma 3, del codice, il quale dispone che le offerte economiche e tecniche  siano esaminate prima della 
verifica dell’idoneità degli offerenti; 
-in particolare, il disciplinare di gara prevede che le attività inerenti all’esame e alla verifica dei requisiti di partecipazione 
vengano svolte dalla Stazione Appaltante, unicamente nei confronti dell’aggiudicatario, in virtù dell’inversione 
procedimentale ex art. 133, comma 8, del Codice, la cui applicazione è stata estesa ai settori ordinari dall’art. 8, comma 7, 
lett. c) del Decreto Semplificazioni;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs.n. 36/2023 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e 
valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del codice;

RITENUTO di dover individuare il Presidente della Commissione di gara tra i dipendenti della Provincia di Benevento;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto nella persona dell’arch. Giancarlo Marcarelli – Funzionario Tecnico Responsabile del Servizio Viabilità, 
infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico della Provincia di Benevento E.Q.;

http://www.provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

RITENUTO, altresì,di far ricorso, per individuare i n. 2 componenti esperti a soggetti interni a questa Amministrazione 
Provinciale;

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’ing. Fabiano Garofano, funzionario tecnico del 
Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica-Manutenzione della Provincia di Benevento e il geom. Gennaro Zotti  Istruttore 
Tecnico del Servizio  Staff Appalti e Contratti-Assistenza Amministrativa EELL.SUA della Provincia di Benevento;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite al dott.Augusto Travaglione 
responsabile del Responsabile del Servizio  Staff Appalti e Contratti-Assistenza Amministrativa EELL.SUA della 
Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì:
- di nominare un segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di 

assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;  
- di individuare il predetto segretario supplente nella persona della dott.ssa Edvige Coduto Istruttore Amministrativo 

del Servizio  Staff Appalti e Contratti-Assistenza Amministrativa EELL.SUA della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in questione, individuando i relativi  componenti nelle persone di:

Presidente
Arch. Giancarlo Marcarelli Istruttore direttivo del Settore 4 Viabilità e 

Infrastrutture –Servizio Viabilità, infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico della Provincia di 
Benevento.E.Q.

Commissari esperti

Ing.Fabiano Garofano
Funzionario tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica 
e Scolastica – Manutenzione della Provincia di 
Benevento

Geom. Gennaro Zotti
Istruttore Tecnico del Funzionario del Servizio 
Servizio di Staff Appalti e Contratti della Provincia 
di Benevento 

Segretario

dott. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio di Staff Appalti e 
Contratti della Provincia di Benevento

Segretario supplente

dott.ssa Edvige Coduto
Istruttore amministrativo del Servizio Staff e 
Supporto della Provincia di Benevento

DATO ATTO, altresì, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso in quanto 
dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del Servizio di 
Staff  2 “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A



4

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione 
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le 
attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione 
amministrativa dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del codice, con la seguente composizione:

Presidente
Arch. Giancarlo Marcarelli  Istruttore direttivo del Settore 4 Viabilità e 

Infrastrutture –Servizio Viabilità, infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico della Provincia di 
Benevento.E.Q.

Commissari esperti

Ing. Fabiano Garofano
Funzionario tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica 
e Scolastica – Manutenzione della Provincia di 
Benevento

Geom. Gennaro Zotti
Istruttore Tecnico del Funzionario del Servizio 

Servizio di Staff Appalti e Contratti della Provincia 

di Benevento 

Segretario

dott. Augusto Travaglione Responsabile del Servizio di Staff Appalti e 
Contratti della Provincia di Benevento

Segretario supplente
dott.ssa Edvige Coduto Istruttore amministrativo del Servizio Staff e 

Supporto della Provincia di Benevento

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

4) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


